



Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano V - Número 152 - Cordeiro, 16 de setembro de 2021
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: www.cordeiro.rj.gov.br



Cidade Exposição



Cidade Exposição

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: www.cordeiro.rj.gov.br.

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av. Presidente Vargas, 42/54
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2551-0145/0616
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 038/2021

Pregão nº 045/2021

Objeto: Registro de preços, visando futura e eventual aquisição de material de higiene pessoal, para atender a rede municipal de ensino, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Edital e em seus Anexos.

Detentor da Ata: Jussara Lourenço De Oliveira Moreira
Distribuidora
Av. Dos Andradas, Nº 555, Loja 32, Morro Da Gloria – Juiz De Fora/MG
Vigência da Ata: 12 meses

Data de Assinatura: 25/08/2021

Preços registrados:

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
FRALDA DESCARTÁVEIS – TAM: EG (ACIMA DE 12KG) EMBALAGEM COM 40 UNIDADES. Com sistema de dupla proteção contra vazamentos, com barreiras laterais e fitas reajustáveis gruda e desgruda, com alta concentração de gel, super absorvente que mantenha umidade longe da pele com o uso, que o algodão não desfaça quando molhado. Embalado em pacote plástico, informando as características do material com registro no Ministério da Saúde e dentro do prazo de validade. Validade mínima de 18 (dezoito) meses, a contar da data de entrega (COTA PRINCIPAL).	PCT	2.000	MAXI FRALDAS	R\$ 32,95	R\$ 65.900,00
FRALDA DESCARTÁVEIS – TAM: G (ACIMA DE 12KG) PACOTE COM 40 UNIDADES. Com sistema de dupla proteção contra vazamentos, com barreiras laterais e fitas reajustáveis gruda e desgruda, com alta concentração de gel, super absorvente que mantenha umidade longe da pele com o uso, que o algodão não desfaça quando molhado. Embalado em pacote plástico, informando as características do material com registro no Ministério da Saúde e dentro do prazo de validade. Validade mínima de 18 (dezoito) meses, a contar da data de entrega (COTA PRINCIPAL).	PCT	2.000	MAXI FRALDAS	R\$ 32,95	R\$ 65.900,00

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a contratação de serviços de empresa especializada em gestão de projetos, para execução do Projeto Cordeiro Mais Saúde, atendendo demanda apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo I do edital.

Tomada de Preço N.º 005/2021 – Procedimento Administrativo 224/2021

Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº 021/2021 composta

pela: Presidente: Kelly Silva Bonifácio e membros: Thais de Araujo Caeres e Bárbara de Souza Lima que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida decisão: HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de Licitação que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. EXPERT SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA ME, situado na Rua José Alves Gomes, S/N – Quinta dos Lontras – Cantagalo/RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 22.399.491/0001-28, com o valor global de R\$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em, em 14 de setembro de 2021.

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a aquisição de Gás liquefeito de petróleo, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Presencial N.º 055/2021 – Procedimento Administrativo 673/2021

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de

Araujo Caeres e Poliana Pinheiro do Nascimento que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. LUIZ GUSTAVO JARDIM TOLEDO SILVA, situado na Rua Maria Pontes Juca, S/N– Santo Antonio – Cantagalo /RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 36.498.165/0001-82, com o valor global de R\$ 3.000,00 (três mil reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 10 de Setembro de 2021.

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA nº 003/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações contidas no edital. Estimativa: R\$ 118.895,59.

Data da Audiência Pública de abertura dos envelopes: 13 de outubro de 2021 às 10 horas no Centro Cultural Ione de Carvalho Pecly - Avenida Raul Veiga nº 123 Sobreloja (Em cima da Rodoviária).

Local de retirada do edital: Sala do Setor de Compras, situado na Secretaria Municipal de Educação - Avenida Raul Veiga nº135 (Em cima do Banco do Brasil) no



horário de 09h às 17h, ou pelo site
www.cordeiro.rj.gov.br.

Telefones para contato: (22) 2551-2474/4956

Cordeiro, 16 de setembro de 2021.

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito

ALESSANDRA DE ARAUJO SALGADO

Secretária Municipal de Educação

DECRETO MUNICIPAL Nº103

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso I, da Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R\$ 595.900,00 (Quinhentos e noventa e cinco mil e novecentos reais), para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Cordeiro, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Cordeiro, constantes do Anexo I, nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2021.

Leonan Lopes Melhorance

Prefeito

**Republicado por incorreção*

ANEXO I					
CÓDIGOS		VALORES			
PROGRAMA DE TRABALHO	DESPESAS	FICHA	FUNTE	ANULAÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO
PMC					
0201.041220022.002	3190.94.00	2	00	R\$	121.000,00
0301.0412201012.012	3191.13.02	15	00	R\$	15.000,00
0401.0412300141.115	4690.71.00	27	00	R\$	16.000,00
0401.0412300142.019	3390.93.00	47	00	R\$	19.500,00
0401.0412300142.019	3391.97.00	48	00	R\$	21.000,00
0801.1236100512.046	3190.11.01	94	15	R\$	100.000,00
0801.1236100512.046	3390.30.00	100	00	R\$	5.000,00
0801.1236500422.043	3390.30.00	117	05	R\$	69.000,00
0801.1236500422.048	3390.30.00	125	00	R\$	5.000,00
0801.1236500422.056	3190.11.01	130	00	R\$	40.000,00
1001.1512200392.076	3190.13.03	162	00	R\$	1.400,00
1001.1512200392.076	3390.39.00	168	04	R\$	29.500,00
2201.1545200672.121	3190.11.01	229	00	R\$	24.000,00
2401.2333400982.142	3390.30.00	252	00	R\$	1.500,00
2401.2333400982.142	3390.39.00	253	00	R\$	1.500,00
0401.0412300142.019	3190.92.01	267	00	R\$	9.500,00
0301.0412201012.012	3390.30.00	18	04		R\$ 1.000,00
0401.0412300142.019	3190.94.00	32	04		R\$ 150.000,00
0401.0412300142.019	3390.47.00	43	00		R\$ 21.000,00
0601.0309100212.033	3190.11.01	63	00		R\$ 26.000,00
0801.1212200462.047	3390.30.00	74	04		R\$ 5.000,00
0801.1236100512.046	3390.30.00	102	04		R\$ 5.000,00
0801.1236100512.046	3390.30.00	103	05		R\$ 64.000,00
0801.1236500422.048	3190.11.01	119	00		R\$ 82.000,00
0801.1236500422.056	3190.11.01	131	15		R\$ 100.000,00
0801.1236500422.056	3390.30.00	139	04		R\$ 5.000,00
0801.1236500422.056	3390.30.00	140	05		R\$ 5.000,00
1001.1512200392.076	3390.30.00	166	04		R\$ 11.000,00
1901.1854100902.116	3390.30.00	208	04		R\$ 2.500,00
1001.1512200392.076	3291.21.00	286	00		R\$ 1.400,00
FMS					
1401.1012200602.105	3390.30.00	12	00	R\$	20.000,00
1401.1012200602.105	3390.39.00	16	00	R\$	2.000,00
1401.1012200602.227	3390.30.00	21	53	R\$	60.000,00
1401.1030100932.219	3390.14.00	48	51	R\$	20.000,00
1401.1030400582.109	4490.52.00	91	00	R\$	5.000,00
1401.1030500582.152	4490.52.00	105	00	R\$	10.000,00
1401.1012200602.227	3390.39.00	25	53		R\$ 60.000,00
1401.1030100932.168	3190.11.01	45	00		R\$ 52.000,00
1401.1012200602.105	3390.91.00	114	00		R\$ 5.000,00
TOTAL				R\$	595.900,00
Decreto nº 103/2021				ANULAÇÃO	R\$ 595.900,00

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2021

Pregão Eletrônico nº 056/2021

Objeto: Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA, situada na Rua Moacyr Laport Leitão, nº 119 – Centro – Cordeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.278.801/0001-03.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 03/09/2021

Valor Total: R\$ 119.014,34 (cento e dezenove mil e quatorze reais e trinta e quatro centavos).

Preços registrados:

ITEM	UNID	QTDE	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ABACAXI PÉROLA OU HAWAÍ	UNIDADE	300		R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
ABÓBORA MADURA	KG	24	CEASA	R\$ 4,35	R\$ 104,40
ABÓBORA VERDE - TIPO "ABOBRINHA"	KG	24	CEASA	R\$ 3,90	R\$ 93,60
ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 800 GRAMAS	PACOTE 800G.	340	APTI	R\$ 7,85	R\$ 2.669,00
AÇÚCAR MASCADO - EMBALAGEM DE 500G	PACOTE 500G	10	NATURAL LIFE	R\$ 6,90	R\$ 69,00
AÇÚCAR REFINADO - EMBALAGEM DE 01KG	PACOTE 01 KG	30	GUARANI	R\$ 4,50	R\$ 135,00
AÇÚCAR CRISTAL	KG	300	CRISTAL MINAS	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
ÁGUA MINERAL	GALÃO COM 20 LITROS	120	LUMIAR	R\$ 10,95	R\$ 1.314,00
AIPIM BRANCO	KG	48	CEASA	R\$ 2,79	R\$ 133,92
AMIDO DE MILHO	KG	35	APTI	R\$ 10,85	R\$ 379,75
APRESUNTADO FATIADO RESFRIADO	KG	160	RICCA	R\$ 21,70	R\$ 3.472,00
ARROZ BRANCO - EMBALAGEM DE 1 KG	PACOTE COM 1KG	120	GLADIADOR	R\$ 4,45	R\$ 534,00
AZEITE DE OLIVA, EXTRAVIRGEM - EMBALAGEM 500 ML	GARRAFA OU LATA - EMBALAGEM COM 500ML	56	ANDORINHA	R\$ 24,45	R\$ 1.369,20

AVEIA EM FLOCOS FINOS	PACOTE 500G	10	NATURAL LIFE	R\$ 7,65	R\$ 76,50
BACON DEFUMADO	KG	20	FRIMESA	R\$ 25,60	R\$ 512,00
BATATA DOCE	KG	24	CEASA	R\$ 4,35	R\$ 104,40
BATATA INGLESA	KG	96	CEASA	R\$ 3,80	R\$ 364,80
BATATA PALHA, PACOTE COM 200G	PACOTE	50	BATATINHA 123	R\$ 7,85	R\$ 392,50
BAUNILHA - ESSENCIA - ESSENCIA DE BAUNILHA, EMBALAGEM CONTENDO 30 ML	VIDRO	10	ITALIANINHO	R\$ 4,15	R\$ 41,50
BETERRABA SEM RAMA	KG	48	CEASA	R\$ 4,85	R\$ 232,80
BISCOITO DOCE - EMBALAGEM 400 GRAMAS	PACOTE COM 400G	1200	ORQUIDEA	R\$ 4,35	R\$ 5.220,00
BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE	PACOTE COM 400G	600	MARILAN	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00
BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE	PACOTE COM 400G	600	MARILAN	R\$ 5,70	R\$ 3.420,00
PÃO TIPO BISNAGUINHA	PACOTE 300G	600	WICKBOLD	R\$ 6,85	R\$ 4.110,00
CAIXA DE BOMBOM - BOMBONS DE CHOCOLATE RECHEADOS (SORTIDOS), CAIXAS COM NO MÍNIMO 289 GRAMAS.	CAIXA	500	GAROTO	R\$ 11,80	R\$ 5.900,00
CALDO DE CARNE	CAIXA COM 12 TABLETES/ 114G	36	MAGGI	R\$ 2,85	R\$ 102,60
CALDO DE GALINHA	CAIXA COM 12 TABLETES/ 114G	46	MAGGI	R\$ 2,75	R\$ 126,50
CANJIQUEINHA - EMBALAGEM 1 KG	KG	24	PEREIRA	R\$ 4,50	R\$ 108,00
CANELA EM PAU	PACOTE COM 10G	10	ITALIANINHO	R\$ 2,25	R\$ 22,50
CANELA EM PÓ, EMBALAGEM TRANSPARENTE, 30G.	VIDRO	20	ITALIANINHO	R\$ 5,00	R\$ 100,00
CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOPA - SEM OSSO	KG	96	RICCA	R\$ 14,65	R\$ 1.406,40
CARNE DE FRANGO - PEITO DE FRANGO SEM OSSO	KG	96	RICCA	R\$ 15,80	R\$ 1.516,80
CARNE DE PEIXE - FILÉ DE PEIXE NACIONAL	KG	96	DU CHEFF FRIBOI	R\$ 34,45	R\$ 3.307,20

CARNE SECA -	KG	48	FRINENSE	R\$ 51,50	R\$ 2.472,00
CEBOLA BRANCA	KG	96	CEASA	R\$ 4,95	R\$ 475,20
CHÁ DE ERVA DOCE	CAIXA COM 15 SAQUINHOS - 15G	250	ITALIANINHO	R\$ 3,85	R\$ 962,50
CHAMPIGNON	POTE COM 240G.	7	MAGNAT	R\$ 9,20	R\$ 64,40
CHOCOLATE AO LEITE	BARRA DE 1 KG	10	HAROLD	R\$ 41,40	R\$ 414,00
CHOCOLATE MEIO AMARGO	BARRA DE 1 KG	35	HAROLD	R\$ 46,20	R\$ 1.617,00
CHOCOLATE EM PÓ - CHOCOLATE EM PÓ CAIXA C/ 200 G.	PACOTE	35	APTI	R\$ 5,70	R\$ 199,50
CHOCOLATE - WAFER COM COBERTURA SABOR CHOCOLATE BRANCO. CADA CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	CAIXA	30	BIS LACTA	R\$ 5,85	R\$ 175,50
COCO RALADO - EMBALAGEM 500 GRAMAS	PACOTE COM 500G	150	MENINA	R\$ 13,15	R\$ 1.972,50
CREME DE CEBOLA	PACOTE 250G	16	MAGGI	R\$ 5,55	R\$ 88,80
EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM 850 GRAMAS	LATA COM 850G	60	PRAMESA	R\$ 8,80	R\$ 528,00
FARINHA DE MANDIOCA - EMBALAGEM 1 KG	KG	36	PEREIRA	R\$ 3,90	R\$ 140,40
FARINHA DE ROSCA	PACOTE COM 500G	30	PEREIRA	R\$ 4,60	R\$ 138,00
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - EMBALAGEM 1 KG	PACOTE COM 1KG	80	GRANFINO	R\$ 4,55	R\$ 364,00
FEIJO PRETO - EMBALAGEM 1 KG	KG	48	PEREIRA	R\$ 8,40	R\$ 403,20
FERMENTO EM PÓ - EMBALAGEM 250 GRAMAS	EMBALAGEM COM 250G	45	ROYAL	R\$ 6,30	R\$ 283,50
GELATINA EM PÓ - EMBALAGEM 45 GRAMAS	PACOTE COM 45G	1272	BRETZKE	R\$ 1,80	R\$ 2.289,60
GELÉIA - SABORES VARIADOS	VIDRO COM 230G	150	PREDILETA	R\$ 7,85	R\$ 1.177,50
GOIABADA EM BARRA - EMBALAGEM 1 KG	KG	42	PREDILETA	R\$ 9,75	R\$ 409,50
IOGURTE NATURAL, EMBALAGEM COM 120G	COPO	15	FRIMESA	R\$ 3,65	R\$ 54,75
LARANJA PÉRA	KG	100	CEASA	R\$ 3,75	R\$ 375,00
LEITE - UHT, INTEGRAL, ESTERILIZADO, EM EMBALAGEM TETRA PACK DE 01 LITRO.	UNIDADE	1936	MACUCO	R\$ 4,67	R\$ 9.041,12

LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM 395 GRAMAS	CAIXA COM 395G	100	ITALAC	R\$ 4,95	R\$ 495,00
LINGUIÇA TOSCANA	KG	30	FRIMESA	R\$ 23,89	R\$ 716,70
MAÇÃ NACIONAL	KG	600	CEASA	R\$ 6,85	R\$ 4.110,00
MACARRÃO TIPO PARAFUSO - EMBALAGEM 500 GRAMAS	PACOTE COM 500G	42	AMALIA	R\$ 4,15	R\$ 174,30
MAIONESE	FRASCO COM 500G	42	LIZA	R\$ 5,85	R\$ 245,70
MAMÃO PAPAIA	KG	600	CEASA	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00
MARGARINA CREMOSA - EMBALAGEM 500 GRAMAS	POTE COM 500G	150	CLAYBOM	R\$ 6,75	R\$ 1.012,50
MELANCIA	UNIDADE	100	CEASA	R\$ 22,40	R\$ 2.240,00
MILHO DE PIPOCA TIPO 1 - EMBALAGEM 500 GRAMAS	PACOTE COM 500G	230	PEREIRA	R\$ 3,55	R\$ 816,50
MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM 200 GRAMAS	LATA COM 200G	36	FUGINI	R\$ 3,15	R\$ 113,40
MOLHO DE TOMATE - 520G	SACHE	54	OLÉ	R\$ 4,30	R\$ 232,20
MORANGO	CAIXA	48	CEASA	R\$ 8,70	R\$ 417,60
ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM 900 ML	GARRAFA COM 900ML	150	SINHÁ	R\$ 9,35	R\$ 1.402,50
OVO DE GALINHA	DÚZIA	300	JETIBÁ	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
PÃO DE FORMA - EMBALAGEM COM 500G.	PACOTE	300	PANCO	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
PANETONE COM FRUTAS CRISTALIZADAS E UVAS PASSAS	UNIDADE	500	DI LUCCA	R\$ 9,75	R\$ 4.875,00
PÁPRICA DOCE	PACOTE COM 30G	300	KODILAR	R\$ 4,75	R\$ 1.425,00
PÉRA	KG	36	CEASA	R\$ 11,30	R\$ 406,80
PIMENTÃO VERDE	KG	36	CEASA	R\$ 6,70	R\$ 241,20
PONCÁ	KG	300	CEASA	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500G.	PACOTE	15	GRANFINO	R\$ 7,15	R\$ 107,25
QUEIJO MEIA CURA	UNIDADE	10	MACUCO	R\$ 43,00	R\$ 430,00
QUEIJO MINAS FRESCAL	KG	150	MACUCO	R\$ 31,50	R\$ 4.725,00
QUIABO	KG	24	CEASA	R\$ 7,75	R\$ 186,00
REQUEIJÃO CREMOSO, 250 GRAMAS	UNIDADE	150	MACUCO	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00

SALSICHA - DE 1ª QUALIDADE, DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO.	KG	130	RICA	R\$ 11,75	R\$ 1.527,50
SUCO CONCENTRADO DE CAJU - EMBALAGEM 1 LITRO	GARRAFA DE 1 LITRO	330	DA FRUTA	R\$ 6,70	R\$ 2.211,00
SUCO CONCENTRADO DE GOIABA - EMBALAGEM 1 LITRO	GARRAFA DE 1 LITRO	330	BELLA ICHIA	R\$ 8,60	R\$ 2.838,00
SUCO CONCENTRADO DE UVA - EMBALAGEM 1 LITRO	GARRAFA DE 1 LITRO	330	BELLA ICHIA	R\$ 11,40	R\$ 3.762,00
TOMATE	KG	120	CEASA	R\$ 4,80	R\$ 576,00
TORRADA TRADICIONAL	PACOTE COM 160G	800	PIRAQUÊ	R\$ 4,80	R\$ 3.840,00
UVA	KG	170	CEASA	R\$ 13,75	R\$ 2.337,50
UVA PASSAS	KG	5	LA VIOLETERA	R\$ 23,15	R\$ 115,75
VAGEM MANTEIGA	KG	48	CEASA	R\$ 8,95	R\$ 429,60

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2021

Pregão Eletrônico nº 056/2021

Objeto: Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: MERCADO FARINHA LIMA LTDA, situada na Av. Presidente Vargas, nº 503 – Santo Antonio – Cordeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.156.834/0001-89.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 03/09/2021

Valor Total: R\$ 94.594,02 (noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais e dois centavos).

Preços registrados:

ITEM	UNID	QTDE	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
AÇÚCAR CONFEITEIRO	PACOTE 01 KG	3	UNIÃO	R\$ 7,20	R\$ 21,60
ADOÇANTE SUCRALOSE	FRASCO COM 200ML	110	SERO CAL	R\$ 10,69	R\$ 1.175,90
ALFACE LISA	PE	48		R\$ 1,49	R\$ 71,52
ALHO NACIONAL	KG	96		R\$ 21,65	R\$ 2.078,40
ATUM RALADO	LATA DE 170G	15	88	R\$ 6,50	R\$ 97,50
AZEITONA VERDE, INTEIRA, COM CAROÇO	POTE COM 500G	60	TIO PACO	R\$ 15,55	R\$ 933,00
BALAS MASTIGAVEIS, SABORES VARIADOS DE FRUTAS - PACOTE DE 600G.	PACOTE	150	DORI	R\$ 7,75	R\$ 1.162,50
BANANA D'ÁGUA	KG	24		R\$ 2,35	R\$ 56,40
BANANA PRATA	KG	300		R\$ 2,70	R\$ 810,00
BEBIDA LÁCTEA – SABOR: MORANGO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	LITRO	1344	MACUCO	R\$ 4,25	R\$ 5.712,00
BISCOITO SALGADO - EMBALAGEM 400 GRAMAS	PACOTE COM 400G	1200	ORQUIDEA	R\$ 4,45	R\$ 5.340,00
BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO	PACOTE COM 400G	600	MABEL	R\$ 5,45	R\$ 3.270,00
BOLO REDONDO, ASSADO AO PONTO, PRONTO, COM FURO, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, INDUSTRIALIZADO, SABORES DIVERSOS, PESO APROXIMADO 300G.	UNIDADE	1200	REI	R\$ 8,15	R\$ 9.780,00

BRÓCOLIS AMERICANO	MAÇO	24		R\$ 4,90	R\$ 117,60
CARNE BOVINA - ACÉM MOÍDO	KG	96	FRIBOI	R\$ 33,30	R\$ 3.196,80
CARNE BOVINA - ACÉM PICADO	KG	96	FRIBOI	R\$ 31,66	R\$ 3.039,36
CARNE BOVINA - FÍGADO	KG	96	FRIBOI	R\$ 18,59	R\$ 1.784,64
CARNE BOVINA - MÚSCULO PICADO	KG	96	FRIBOI	R\$ 37,86	R\$ 3.634,56
CARNE SUÍNA TIPO PERNIL, RESFRIADA SEM PELE E SEM OSSO	KG	96	PASDEVAN	R\$ 24,20	R\$ 2.323,20
CENOURA	KG	60		R\$ 3,85	R\$ 231,00
CHÁ DE CAMOMILA	CAIXA COM 15 SAQUINHOS - 15G	250	YOKI	R\$ 3,70	R\$ 925,00
CHEIRO VERDE - COM SALSA E CEBOLINHA	MOLHO	130		R\$ 2,50	R\$ 325,00
CHOCOLATE GRANULADO - CONFEITO GRANULADO, SABOR CHOCOLATE PRETO. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 80G	PACOTE	30	DORI	R\$ 3,25	R\$ 97,50
CHUCHU	KG	36		R\$ 3,20	R\$ 115,20
COENTRO	MOLHO	24		R\$ 1,70	R\$ 40,80
COUVE FLOR	CABEÇA	24		R\$ 6,10	R\$ 146,40
COUVE MANTEIGA	MAÇO	24		R\$ 1,40	R\$ 33,60
CRAVO DA ÍNDIA - EMBALAGEM TRANSPARENTE 30 G.	PACOTE	10	YOKI	R\$ 4,20	R\$ 42,00
CREME DE LEITE UHT	CAIXA COM 200G	70	ITALAC	R\$ 3,35	R\$ 234,50
ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 200G	LATA	24	QUERO	R\$ 3,10	R\$ 74,40
ESPINAFRE	MOLHO	24		R\$ 2,80	R\$ 67,20
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM 1 KG	PACOTE COM 1KG	36	BOA SORTE	R\$ 5,50	R\$ 198,00
FARINHA DE QUIBE TEMPERADA - TRIGO PARA KIBE - PACOTE DE 250G	PACOTE DE 250G	20	DA VOVO	R\$ 4,05	R\$ 81,00
FERMENTO BIOLÓGICO - FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 125G.	PACOTE	45	ROYAL	R\$ 5,29	R\$ 238,05
FUBÁ DE MILHO - EMBALAGEM 1 KG	EMBALAGEM COM 1KG	36	ROSA	R\$ 4,15	R\$ 149,40

BROCOLIS AMERICANO	MAÇO	24		R\$ 4,90	R\$ 117,60
CARNE BOVINA - ACÉM MOÍDO	KG	96	FRIBOI	R\$ 33,30	R\$ 3.196,80
CARNE BOVINA - ACÉM PICADO	KG	96	FRIBOI	R\$ 31,66	R\$ 3.039,36
CARNE BOVINA - FÍGADO	KG	96	FRIBOI	R\$ 18,59	R\$ 1.784,64
CARNE BOVINA - MÚSCULO PICADO	KG	96	FRIBOI	R\$ 37,86	R\$ 3.634,56
CARNE SUINA TIPO PERNIL, RESFRIADA SEM PELE E SEM OSSO	KG	96	PASDEVAN	R\$ 24,20	R\$ 2.323,20
CENOURA	KG	60		R\$ 3,85	R\$ 231,00
CHÁ DE CAMOMILA	CAIXA COM 15 SAQUINHOS - 15G	250	YOKI	R\$ 3,70	R\$ 925,00
CHEIRO VERDE - COM SALSA E CEBOLINHA	MOLHO	130		R\$ 2,50	R\$ 325,00
CHOCOLATE GRANULADO - CONFEITO GRANULADO, SABOR CHOCOLATE PRETO, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 80G	PACOTE	30	DORI	R\$ 3,25	R\$ 97,50
CHUCHU	KG	36		R\$ 3,20	R\$ 115,20
COENTRO	MOLHO	24		R\$ 1,70	R\$ 40,80
COUVE FLOR	CABEÇA	24		R\$ 6,10	R\$ 146,40
COUVE MANTEIGA	MAÇO	24		R\$ 1,40	R\$ 33,60
CRAVO DA ÍNDIA - EMBALAGEM TRANSPARENTE 30 G.	PACOTE	10	YOKI	R\$ 4,20	R\$ 42,00
CREME DE LEITE UHT	CAIXA COM 200G	70	ITALAC	R\$ 3,35	R\$ 234,50
ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 200G	LATA	24	QUERO	R\$ 3,10	R\$ 74,40
ESPINAFRE	MOLHO	24		R\$ 2,80	R\$ 67,20
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM 1 KG	PACOTE COM 1KG	36	BOA SORTE	R\$ 5,50	R\$ 198,00
FARINHA DE QUIBE TEMPERADA - TRIGO PARA KIBE - PACOTE DE 250G	PACOTE DE 250G	20	DA VOVO	R\$ 4,05	R\$ 81,00
FERMENTO BIOLÓGICO - FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 125G	PACOTE	45	ROYAL	R\$ 5,29	R\$ 238,05
FUBA DE MILHO - EMBALAGEM 1 KG	EMBALAGEM COM 1KG	36	ROSA	R\$ 4,15	R\$ 149,40

QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, RESFRIADO	KG	260	MACUCO	R\$ 36,75	R\$ 9.555,00
QUEIJO RALADO - EMBALAGEM COM 50G	PACOTE	100	PEREIRA	R\$ 4,30	R\$ 430,00
REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML.	GARRAFA DE 2 LITROS	970	FLEXA	R\$ 4,35	R\$ 4.219,50
REPOLHO	KG	24		R\$ 3,75	R\$ 90,00
SAL REFINADO - EMBALAGEM 1 KG	KG	60	ROSA	R\$ 1,65	R\$ 99,00
SARDINHA	LATA COM 250G	120	88	R\$ 5,10	R\$ 612,00
SUCO CONCENTRADO DE LARANJA - EMBALAGEM 1 LITRO	GARRAFA DE 1 LITRO	330	IMBIARA	R\$ 11,65	R\$ 3.844,50
TAPIOCA - GOMA DE TAPIOCA - EMBALAGEM COM 500G	PACOTE	10	PEREIRA	R\$ 5,80	R\$ 58,00
TEMPERO - AMACIADOR DE CARNES - EMBALAGEM COM 120G	VIDRO	20	MAGI	R\$ 5,95	R\$ 119,00
VINAGRE DE ALCOOL - EMBALAGEM 750 ML	GARRAFA DE 750ML	38	MIL	R\$ 2,05	R\$ 77,90

RESOLUÇÃO 001/2021

Dispõe sobre o calendário de CADASTRAMENTO dos beneficiários do Programa Municipal de Transporte de Universitários para o ano letivo de 2021 e dá outras providências.

O Conselho Administrativo de Transporte Universitário-CATU, usando as atribuições que lhe confere os Decretos Municipais nº 097/2016 e nº 098/2016, resolve:

Art.1º. Estabelecer o calendário de cadastramento para o segundo semestre do ano letivo de 2021, para os beneficiários do Programa Municipal de Transporte de

Universitários, em conformidade com a Lei Municipal nº 1877/2014.

Art. 2º. O cadastramento dos beneficiários do Programa Municipal de Transporte de Universitários se dará em conformidade com os termos do Decreto Municipal nº 097/2016, tendo seus informativos divulgados, exclusivamente, nos veículos oficiais de informação da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

Art. 3º. O cadastramento dos beneficiários do Programa Municipal de Transporte Universitário, será realizado na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Av. Raul Veiga, nº 135 – Sobreloja – Centro, Cordeiro/RJ, nos dias 15 e 16 de setembro de 2021, para os universitários, e dia 17 de setembro de 2021, para os cursos técnicos, no horário de 9 às 16 horas, e os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:

- I. Impressão e preenchimento do Formulário de Solicitação de adesão ao Cadastro, (ANEXO I/2021) disponível no site da Prefeitura: www.cordeiro.rj.gov.br
- II. Comprovante de vacinação COVID 19;
- III. CPF;
- IV. RG ou CNH-carteira nacional de habilitação;
- V. Título de Eleitor do município de Cordeiro;
- VI. Comprovante de residência;
- VII. Comprovante de matrícula;
- VIII. Grade de horário – curso universitário;
- IX. Declaração de matrícula -curso técnico;
- X. 02(duas) fotos 3x4 (recentes)

Art. 4º. Caso o requerente não possa comparecer ao local da inscrição, a solicitação de adesão poderá ser realizada por representante legal através de procuração (ANEXO II/2021).

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Educação de Cordeiro, poderá utilizar os veículos do Transporte Escolar Municipal do Programa Caminhos da Escola, conforme



disposto no Art. 40 do Decreto nº 097/2016, para dar suporte ao Transporte Universitário.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cordeiro RJ, 13 de setembro de 2021

Jader Junior Correa Almada

PRESIDENTE

CATU-CONSELHO ADMINISTRATIVO DE TRANSPORTE

UNIVERSITÁRIO

(Republicado por incorreção)
